---

<sup>25</sup> QS.Saba' ayat 15-16

<sup>26</sup> Allah subhanahu wata'ala berfirman : "Menyembahlah kalian kepada Allah dan jangan menyekutukan-Nya dengan sesuatu."(QS.Annisa :36)

<sup>27</sup> Muslim, Shahih Muslim (Daru Thibah, Cet.I, 1427 H-2006 M) No.214 hal.117

<sup>28</sup> Annawawi, Syarh Shohih Muslim (Al-Mathba'ah Al-Mishriyah, Mesir, Cet.I, 1347 H-1929 M) jilid 3 hal.86

yang lemah. Bahkan seorang yang mengklaim diri tidak menyembah kepada siapa pun seperti seorang ateis, sejatinya dia telah menghambakan dirinya kepada akalnyanya yang lemah atau kepada hawa nafsunya.

Dan yang terpenting adalah konsep pluralisme hanya akan menambah potensi konflik di tengah-tengah masyarakat.

---

<sup>47</sup> Ibnu Hisyam, Assirah Annabawiyah (Darul Kitab Al-Arabiy, Beirut, Cet.III, 1410 H-1990 M) jilid 2 hal.143-146

## **V. DAFTAR PUSTAKA**

- Adian Husaini, Pluralisme Agama musuh agama-agama, (Dewan Dakwah Indonesia, 2010)
- Al-Bukhari, Shahihul Bukhari (Daru Ibnu Katsir, Damaskus, Cet.I, 1423 H- 2002 M)
- Al-Qur'anul Karim
- Anis Malik Toha, Tren Pluralisme Agama (Perspektif kelompok Gema Insani, Depok, Cet.II, 2006 M)
- Annawawi, Syarh Shohih Muslim (Al-Mathba'ah Al-Mishriyah, Mesir, Cet.I, 1347 H- 1929 M)
- Aththobari, Jami'ul Bayan 'an Ta'wil Ayil Qur'an, (Dar Hajr, Kairo, cet.I, 1422 H-2001 M)
- Cholil Nafis, Piagam Madinah dan Deklarasi HAM (Mitra Abadi Press, Cet.II, 2015)
- Deklarasi Universal Hak-hak Asasi Manusia oleh Majelis Umum PBB pada tanggal 10 Desember 1948 [https://www.komnasham.go.id/files/1475231326-deklarasi-universal-hak-asasi--\\$R48R63.pdf](https://www.komnasham.go.id/files/1475231326-deklarasi-universal-hak-asasi--$R48R63.pdf)
- <https://mui.or.id/baca/fatwa/pluralisme-liberalisme-dan-sekularisme-agama>
- <https://www.paramadina-pusad.or.id/refleksi-70-tahun-pluralisme-dawam-rahardjo/>
- Ibnu Hisyam, Assirah Annabawiyah (Darul Kitab Al-Arabiy, Beirut, Cet.III, 1410 H-1990 M)
- Ibnu Katsir, Tafsirul Qur'anil 'Adzhim (Riyadh, Daru Thaybah, 1418 M-1997 H)
- Ibnu Qudamah, Al-Mughni (Maktabatul Qahirah, 1388 H-1968)
- Ibnu Taimiyah, Al Jawabushshohih (Riyadh, Darul 'Ashimah, 1419 H-1999 M)
- Ibnul Qayyim, Bada'iul Fawaid (Jeddah, Daru 'Alamil Fawaid,)
- M.Legenhausen, Pluralitas dan Pluralisme Agama (Shadra Press, Jakarta, Cet.I, 2010 M)
- Muslim, Shahih Muslim (Daru Thibah, Cet.I, 1427 H-2006 M)
- Pusat Bahasa Departemen Pendidikan Nasional, KBBI Jakarta 2008 M
- Tiga Agama Satu Tuhan terjemahan dari The Abraham Connection: A Jew Christian anda Muslim in Dialog, editor: George B.Grose dan Benjamin J.Hubbard (Mizan, Bandung, cet.III, 1999)
- Umi Sumbulah, Nurjanah, Pluralisme Agama (UIN-Maliki Press, Malang, Cet.II, 2013)